Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 24.03.2020 № 399

г.Чудово

О внесении изменений и
дополнений в Устав Чудовс-
кого муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Чудовского муниципального района

Дума Чудовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Чудовского муниципального района следующие изме-

нения и дополнения:

1.1. статью 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Глава Чудовского муниципального района

1. Глава Чудовского муниципального района является высшим должност-

ным лицом Чудовского муниципального района.

2. Глава Чудовского муниципального района избирается Думой Чудов-

ского муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурс-

ной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет Администрацию Чудов-

ского муниципального района. Глава Чудовского муниципального района ис-

полняет свои полномочия на постоянной основе.

3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность

Главы Чудовского муниципального района устанавливается Думой Чудовского

муниципального района. Порядок проведения конкурса должен предусматри-

вать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его

проведения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Кандидатом на должность Главы Чудовского муниципального района

может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса

не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного пра-

ва для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Общее число членов конкурсной комиссии в Чудовском муниципальном

районе устанавливается Думой Чудовского муниципального района.

2

Половина членов конкурсной комиссии назначается Думой Чудовского

муниципального района, а другая половина – Губернатором Новгородской об-

ласти.

В случае, предусмотренном абзацем третьим части 2 статьи 34 Федераль-

ного закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», при формировании

конкурсной комиссии в Чудовском муниципальном районе одна четвертая чле-

нов конкурсной комиссии назначается Думой Чудовского муниципального

района, одна четвертая - Советом депутатов города Чудово, являющегося адми-

нистративным центром муниципального района, а половина - Губернатором

Новгородской области.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к професси-

ональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, кото-

рые являются предпочтительными для осуществления Главой муниципального

образования полномочий по решению вопросов местного значения.

Думе Чудовского муниципального района для проведения голосования по

кандидатурам на должность Главы Чудовского муниципального района пред-

ставляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандида-

тов.

4. Срок полномочий Главы Чудовского муниципального района составля-

ет 5 лет.

5. Полномочия Главы Чудовского муниципального района начинаются со

дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в долж-

ность вновь избранного Главы Чудовского муниципального района.

6. Избрание Главы Чудовского муниципального района оформляется ре-

шением Думы Чудовского муниципального района.

Избранный Глава Чудовского муниципального района вступает в долж-

ность не позднее десяти дней со дня официального опубликования решения об

избрании Главы Чудовского муниципального района.

7. Дата и порядок вступления в должность устанавливаются решением

Думы Чудовского муниципального района.

8. Глава Чудовского муниципального района подконтролен и подотчетен

населению и Думе Чудовского муниципального района.

9. Глава Чудовского муниципального района не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через до-

веренных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой органи-

зацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, ап-

парате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищ-

3

ного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества соб-

ственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой орга-

низацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профес-

сионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избира-

тельной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конферен-

ции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жи-

лищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников

недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица

Новгородской области (руководителя высшего исполнительного органа госу-

дарственной власти Новгородской области) в порядке, установленном  област-

ным законом;

в) представление на безвозмездной основе интересов Чудовского муни-

ципального района в совете муниципальных образований Новгородской обла-

сти, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах

управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Чудовского муни-

ципального района в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является Чудовский муници-

пальный район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, опреде-

ляющими порядок осуществления от имени муниципального образования пол-

номочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподаватель-

ской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская,

научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключи-

тельно за счет средств иностранных государств, международных и иностран-

ных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации или законо-

дательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюда-

тельных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправитель-

ственных организаций и действующих на территории Российской Федерации

их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным

договором Российской Федерации или законодательством Российской Федера-

ции.

10. Глава Чудовского муниципального района должен соблюдать ограни-

чения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным за-

коном от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Фе-

деральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответ-

ствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете от-

4

дельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пре-

делами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-

странными финансовыми инструментами».

11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции Главой Чудовского муниципального района, проводится по реше-

нию Губернатора Новгородской области в порядке, установленном законом

субъекта Российской Федерации.

12. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с

пунктом 11 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расхо-

дов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным кате-

гориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами тер-

ритории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами», Губернатор Новгородской области обращается

с заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы Чудовского муни-

ципального района или применении в отношении указанного лица иной меры

ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный прини-

мать соответствующее решение, или в суд.

Порядок принятия решения о применении к Главе Чудовского муници-

пального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Феде-

рального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется

решением Думы Чудовского муниципального района в соответствии с област-

ным законом Новгородской области.

13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, представленные Главой Чудовского муниципального рай-

она, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предостав-

ляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, опреде-

ляемом муниципальными правовыми актами.

14. Глава Чудовского муниципального района представляет Думе Чудов-

ского муниципального района ежегодные отчеты о результатах своей деятель-

ности, о результатах деятельности Администрации Чудовского муниципально-

го района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Чудовского

муниципального района.

15. В случае, если Глава Чудовского муниципального района, полномо-

чия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора

consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F07075D9592CA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37979D25B2EA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37978D4552BA0711B4B3BA115WBf0H

5

Новгородской области об отрешении от должности Главы Чудовского муници-

пального района либо на основании решения Думы Чудовского муниципально-

го района об удалении Главы Чудовского муниципального района в отставку,

обжалует данный правовой акт или решение в судебном порядке, Дума Чудов-

ского муниципального района не вправе принимать решение об избрании Гла-

вы Чудовского муниципального района из числа кандидатов, представленных

конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в

законную силу.

16. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Чудовского му-

ниципального района избрание Главы Чудовского муниципального района, из-

бираемого Думой Чудовского муниципального района из числа кандидатов,

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществля-

ется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномо-

чий.

При этом если до истечения срока полномочий Думы Чудовского муни-

ципального района осталось менее шести месяцев, избрание Главы Чудовского

муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной ко-

миссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания

Думы Чудовского муниципального района в правомочном составе.»;

1.2. пункт 3 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок созыва и работы постоянных и временных комиссий Думы

Чудовского муниципального района определяется решением Думы Чудовского

муниципального района.».

2. Представить изменения и дополнения в Устав Чудовского муници-

пального района на государственную регистрацию в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения и дополнения в Устав Чудовского муниципального района

вступают в силу после их государственной регистрации и опубликования в

бюллетене «Чудовский вестник».

4. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава Чудовского
муниципального района

                   Н.В. Хатунцев

        Председатель Думы
        Чудовского муниципального
         района

                                         Л.В. Дынькова